
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2
Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Delibera del Direttore Generale n. 328 del 05/03/2018

Oggetto: Incarichi dirigenziali triennio 2017 - 2020 - Aggiornamento Delibera del Direttore 
Generale 816/2017.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv.  1307 del Servizio Proponente,  UFFICIO
RELAZIONI SINDACALI-POLITICHE DEL PERSONALE E SISTEMA VALUTATIVO

Hash documento formato .pdf (SHA256):
5d18998e5860f0dce9962eb8b797cf1c908d80c2d5b103f14dd51eb2454fdb2e
Hash documento formato .p7m (SHA256): 
3b2e948d58d785ce68d3423c7bfbc98ff4656f94b2d7e7887269ae254b5c7096
Firmatari: PIETRO MANZI,Enrico Martelli,Davina Boco

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come di seguito indicato:

Direttore Sanitario: Dr. Pietro Manzi - parere: FAVOREVOLE

Direttore Amministrativo: Dott. Enrico Martelli -  parere: FAVOREVOLE

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e  
sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Dr. Imolo Fiaschini)

* Documento sottoscritto con firma digitale



Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2 

Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 328 DEL  05/03/2018

Normativa di riferimento:

Delibera del Direttore Generale  8 luglio 2017 n.  816 avente ad oggetto “Assetto Organizzativo 

Aziendale - Incarichi dirigenziali triennio 2017 – 2020 - Assegnazione responsabilità”.

Delibera del Direttore Generale 10 luglio 2017 n. 831 avente ad oggetto “Rettifica errori materiali  

di redazione atto”. 

Delibera  del  Direttore  Generale  20  novembre   2017  n.  1331  avente  ad  oggetto  “Delibera  del 

Direttore Generale n. 816/2017 Integrazioni e modifiche”.

Delibera  del  Direttore  Generale  21  settembre  2015  n.  905  avente  ad  oggetto  “Regolamento 

aziendale  per  la  graduazione  delle  funzioni  per  l’affidamento  e  la  revoca  degli  incarichi 

dirigenziali”.

Motivazione 

Nel corso dell’anno 2017 la Direzione Aziendale, ha provveduto a completare l’assegnazione degli 

incarichi dirigenziali gestionali e professionali, avviata nell’anno 2016, in coerenza con il nuovo 

assetto organizzativo della Usl Umbria 2, istituita il 1 gennaio 2013. 



Come noto, l’attuale assetto è il risultato di una riorganizzazione aziendale progettata e realizzata in 

progress che ha sostituito per gradi l’assetto organizzativo disposto dalle preesistenti Aziende (Usl 

n.  3 e  Usl n.4).  L’Azienda ha completato,  altresì,  il processo di graduazioni  delle  funzioni  cui 

corrispondono le varie tipologie di  incarico di cui alle Delibere di riferimento assunte negli anni 

2016/2017. Con il periodico aggiornamento della disponibilità del fondo contrattuale di riferimento, 

a cui si è aggiunta l’interlocuzione in materia da parte dei nuovi Direttori di Struttura Complessa, si 

sono realizzate le condizioni necessarie per attualizzare il processo di graduazione delle funzioni 

con riferimento a posizioni professionali, già oggetto di valutazione nell’ambito del confronto che 

ha preceduto l’adozione della Delibera n. 816/2017.

Si  sono svolti,  nel  mese  di  gennaio  2018,  incontri  specifici  con i  Direttori  di  Struttura  per  la 

conferma di alcune delle precedenti proposte di assegnazione di incarico,  parzialmente accolte con 

le Delibere dell’anno 2017.

Inoltre, nell’ambito della fase di formulazione e assegnazione degli obiettivi di incarico triennale, i 

Direttori e i Responsabili di Struttura hanno rilevato anche l’esigenza di apportare modifiche alle 

denominazioni di incarichi, già assegnati, per specificare in modo più appropriato l’articolato delle 

attività  o  precisare  le  sedi  di  assegnazione  nel  frattempo  mutate  e,  a  tale  titolo,  hanno,  con 

specifiche note scritte, tracciato la loro evidenza.

La  Direzione  Aziendale,  in  coerenza  con  la  propria  pianificazione,  nel  proseguire  l’azione  di 

valorizzazione  delle  professionalità  aziendali,  alla  luce  delle  risorse  disponibili  nei  fondi 

contrattuali, ha assunto correlate misure organizzative.

Esito dell’istruttoria 

Per  quanto  illustrato  in  motivazione,  richiamate  le  disposizioni  contenute  nel  “Regolamento 

aziendale  per  la  graduazione  delle  funzioni  per  l’affidamento  e  la  revoca  degli  incarichi 

dirigenziali”, si propone la seguente deliberazione volta ad integrare, modificare e rettificare, per le 

parti di interesse, le disposizioni contenute nella Delibera n. 816/2017 come segue:

1. Attribuire alla  Dott.ssa Silvia Baroni l’incarico “Ambulatorio per la Diagnosi e Terapia 

delle  Malattie  Infiammatorie  Croniche  Intestinali  –  Protesizzazione  Tratto  Digestivo”  - 

codice incarico C1, a decorrere dal 1° Febbraio 2018. 

2. Attribuire  alla  Dott.ssa  Stefania  Bori  l’incarico  “Endoscopia  Ginecologica”  -  codice 

incarico C1, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

3. Attribuire  alla  Dott.ssa Anna Rita Bucchi l’incarico  “Sorveglianza  e  Promozione della 

Salute  negli  Incidenti  Stradali  e  Domestici  a  livello  Aziendale”  -  codice  incarico  C1,  a 

decorrere dal 1° Febbraio 2018.



4. Attribuire  al  Dr. Alfredo Crescenzi l’incarico  “Endocrinologia”  -  codice incarico C1, a 

decorrere dal 1° Febbraio 2018.

5. Attribuire al Dr. Antonio Catanzani l’incarico “Urologia Funzionale”- codice incarico C1, 

a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

6. Attribuire al  Dr. Lucio Camilli l’incarico “Linee Guida Diagnostico Terapeutiche per la 

Gestione  Paziente  Anziano  in  P.S.  e  Valutazione  Demenze”  -  codice  incarico  C1,  a 

decorrere dal 1° Febbraio 2018.

7. Attribuire al  Dr. Alessio Gamboni l’incarico “Patologie Tempo Dipendenti - Percorsi in 

P.S. Degenze - ECO FAST” - codice incarico C1, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

8. Attribuire  al  Dr.  Andrea  Mazza l’incarico  “Aritmologia  e  Elettrofisiologia”  -  codice 

incarico C1, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

9. Attribuire  al  Dr.  Alessandro  Mazzocchi l’incarico  “ERCP,  Diagnostica  e  Terapie  Vie 

Bilio-Pancreatiche” - codice incarico C1, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

10. Attribuire alla Dott.ssa Maria Luisa Miele l’incarico “Percorso Assistenziale OBI” - codice 

incarico C1, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

11. Attribuire al Dr. Cesare Piancatelli l’incarico “Attività Cardiologica di Pronto Soccorso”- 

codice incarico C1, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

12.  Attribuire  alla  Dott.ssa  Donatella  Bartoli l’incarico  “Riabilitazione  Psichiatrica 

Semiresidenziale” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

13. Attribuire  alla  Dott.ssa  Maura  Betti l’incarico  “Oncologia”  -  codice  incarico  C2,  a 

decorrere dal 1° Febbraio 2018.

14. Attribuire  al  Dr.  Marco  Carlani l’incarico  “Nuove  Metodiche  RMN  con  integrazione 

Radiologia Penitenziaria” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

15. Attribuire alla Dott.ssa Daniela Damiani l’incarico “Percorso anestesiologico- rianimatorio 

del paziente grande obeso. Percorso operativo in relazione al “Progetto ERAS”. Terapia del 

Dolore” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

16. Attribuire al Dr. Francesco D’Onghia l’incarico “Gestione del Paziente Anziano in Pronto 

Soccorso” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

17. Attribuire al Dr. Benedetto De Rosa l’incarico “Referente della Gestione e dello Sviluppo 

dei protocolli per il Triage” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

18. Attribuire alla  Dott.ssa Antonella Fulvi l’incarico “118 e PS, Appropriatezza Diagnostica 

di Laboratorio in P.S.” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.



19. Attribuire  al  Dr.  Fabrizio  Fusconi l’incarico  “Radioterapia  del  S.N.C.,  dell’Apparato 

Respiratorio,  Urinario e del  Sistema Linfatico”  -  codice  incarico  C2, a  decorrere  dal  1° 

Febbraio 2018. 

20. Attribuire  alla  Dott.ssa  Melissa  Rita  Galli l’incarico  “Radiologia  Toracica”  -  codice 

incarico C2, a decorrere dal  1° Febbraio 2018.

21. Attribuire  al  Dr.  Giulio  Garofalo l’incarico  “Chirurgia  Flebologica  e  Chirurgia 

ambulatoriale” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018. 

22. Attribuire  alla  Dott.ssa  Francesca  Greco l’incarico  “Radiologia  Odontomastologica  e 

Maxillofacciale” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

23. Attribuire  alla  Dott.ssa  Sandra  Lattanzi l’incarico  “118  e  P.S.,  Patologia  Vascolare  e 

Diagnostica doppler in PS” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

24. Attribuire al Dr. Francesco Marchetti l’incarico “Radiologia Gastroenterologica” - codice 

incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

25. Attribuire al Dr. Redendo Onofri l’incarico “118 e P.S., Appropriatezza nella Diagnostica 

per Immagini in Pronto Soccorso” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

26.  Attribuire  al  Dr.  Paolo  Piatti l’incarico  “Radioterapia  della  Mammella,  dell’Apparato 

Gastro-Enterico, Ginecologico e Trattamenti Palliativi” - codice incarico C2, a decorrere dal 

1° Febbraio 2018.

27. Attribuire  alla  Dott.ssa  Vilma  Pierini l’incarico  “Attività  Degenza  Ospedaliera  e 

Ambulatoriale Neurologica” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

28. Attribuire  alla  Dott.ssa Maria  Gabriella  Santamaria l’incarico  “Percorso Assistenziale 

pazienti vascolari” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

29. Attribuire  alla  Dott.ssa Raffaella  Sarzani l’incarico  “Definizione  ed Applicazione  delle 

Linee Guida per i pazienti con Ictus Cerebrale dal P.S. alla Medicina d’Urgenza e Rapporti 

con la Neurologia” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

30. Attribuire al  Dr. Vittorio Scalercio l’incarico “Percorso Assistenziale nei Traumatismi”- 

codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

31. Attribuire  alla  Dott.ssa  Maria  Rita  Stocchi l’incarico  “118  e  P.S.,  Ecofast  in  Pronto 

Soccorso ed Ambulatorio di Gastroenterologia” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° 

Febbraio 2018.

32. Attribuire  alla  Dott.ssa Antonella  Segoni l’incarico  “Radiologia  ed Ecografia  Muscolo-

Scheletrica” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

33. Attribuire alla Dott.ssa Annalisa Stocchi l’incarico “Controllo Qualità Risk Management” 

-codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.



34. Attribuire al  Dr. Luigi Tordini l’incarico “Neuroradiologia della Patologia della Colonna 

Vertebrale” - codice incarico C2, a decorrere dal  1° Febbraio 2018.

35. Attribuire al  Dr. Romano Trastelli l’incarico “Sanità Penitenziaria  e Referente Qualità” 

-codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

36. Attribuire  alla  Dott.ssa  Alfina  Valenziano  Santangelo l’incarico  “Cure  Domiciliari  e 

Vaccinazioni Narni Amelia” - codice incarico C2, a decorrere dal 1° Febbraio 2018.

37.  Attualizzare l’incarico dirigenziale attribuito al Dirigente Medico Dott. Marcello Boni con 

riferimento alla denominazione della Struttura semplice “Chirurgia Bariatrica e Metabolica”, 

interna alla Struttura Complessa “Chirurgia Generale Foligno”.

38. Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al Dirigente Medico Dott.ssa Daniela 

Buompadre,  assegnata dal 1 gennaio 2018 alla  S.C. “Anestesia e Rianimazione Foligno” 

nei  seguenti  termini:  “Percorso  anestesiologico  -  rianimatorio  in  Chirurgia  Urologica  e 

focalizzazione sulle sepsi dell’apparato uroescretorio. Terapia del Dolore. Partoanalgesia”.

39.  Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al Dirigente Medico Dott.ssa Armida 

Santini nei seguenti termini: “Adolescenza e giovani adulti, gestione clinica e sostegno di 

minori e genitori nell’area civile e penale del Tribunale per i Minori” dando atto altresì che 

la stessa è stata assegnata alla S.S.D. “Ser.D Terni”.

40. Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al Dirigente Medico  Dott.ssa Maria 

Grazia Bendini nei seguenti termini: “Attività di Degenza Cardiologica – Utic”.

41.  Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al Dirigente Medico  Dott.ssa Erina 

Destradis nei seguenti termini: “Chirurgia Flebologica e Terapia delle lesioni difficili”.

42. Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al Dirigente Medico  Dott.ssa Nadia 

Brunetti  nei seguenti termini:  “Chirurgia Venosa Endovascolare e Diagnostica vascolare 

non invasiva (Ecodoppler)”.

43. Modificare  la  denominazione  dell’incarico  attribuito  al  Dirigente  Medico  Dr.  Maurizio 

Silvestri nei seguenti termini :“Uroflussimetria”.

44.  Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al Dirigente Medico Dott.ssa Monica 

Sassi nei seguenti termini: “Percorsi Ospedalieri e Ricoveri in Day Hospital”.

45. Modificare  la  denominazione  dell’incarico  attribuito  al  Dirigente  Dott.ssa  Laura 

Gennarini nei seguenti termini: “Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali – Endoscopia 

Operativa”.

46. Modificare  la  denominazione  dell’incarico  attribuito  al  Dirigente  Medico  Dr.  Stefano 

Amicucci nei seguenti termini: “Analgesia Post Operatoria – Partoanalgesia”.



47. Modificare  la  denominazione  dell’incarico  attribuito  al  Dirigente  Medico  Dott.ssa Alice 

Taddei nei  seguenti  termini:  “Anestesia  in  Chirurgia  Urologica  e  Pediatrica  –

Partoanalgesia”.

48. Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al Dirigente Medico  Dott.ssa Marina 

Vissani nei seguenti termini: “Attività Sale Operatorie – Blocco Operatorio Sala Operatoria 

– Partoanalgesia”.

49. Modificare  la  denominazione  dell’incarico  attribuito  al  Dirigente  Medico  Dr.  Riccardo 

Pannacci nei seguenti termini: “Controllo Infezioni in Terapia Intensiva – Partoanalgesia”.

50. Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al Dirigente Medico Dott.ssa Stefania 

Pellino nei seguenti termini: “Anestesia e Casi Complessi – Partoanalgesia”.

51. Modificare la denominazione dell’incarico attribuito al  Dirigente Medico  Dott.ssa Paola 

Procacci nei seguenti termini: “Protocolli T.I. – Partoanalgesia”.

52. Modificare  la  denominazione  dell’incarico  attribuito  al  Dirigente  Medico  Dott.ssa 

Emanuela Moriconi nei seguenti termini: “Organizzazione ed ottimizzazione delle attività 

a vocazione chirurgica nell’ambito di competenza del Pronto Soccorso”.

53. Rettificare la denominazione dell’incarico attribuito  al Dirigente Medico Dott.ssa Michela 

Cascelli nei  seguenti  termini:  “Percorso Anestesiologico Rianimatorio in età pediatrica - 

Partoanalgesia” . 

54. Dare atto che il Dirigente Medico Dr. Maurizio Santirocchi  è assegnato alla S.S. “Centro 

di Salute 2 Terni”, struttura semplice  interna al  Distretto Terni.

55. Dare  atto  che  il  Dirigente  Medico  Dr.  Comunardo  Tobia è  assegnato  alla  S.S.D. 

“Consultorio Distretto Terni “ – Dipartimento Materno Infantile. 

56. Dare atto che il Dirigente Medico  Dr. Alessandro Giusi Calabrese è assegnato alla S.S. 

“Assistenza Geriatrica Terni”, struttura semplice  interna al  Distretto Terni.

57. Dare  atto  che  il  Dirigente  Medico  Dott.ssa  Maddalena  Petrini  è  assegnato  alla  S.S. 

“Pneumologia Territoriale Terni”, struttura semplice  interna al Distretto Terni.

58. Dare atto che il Dirigente Medico Dott. Sandro Rossi è assegnato alla S.S. “Pneumologia 

Territoriale Terni”, struttura semplice interna al  Distretto Terni.

59. Dare atto che il Dirigente Medico Dott. Giorgio Proietti, è assegnato alla S.S. “Cardiologia 

Territoriale Terni”, struttura semplice interna al Distretto Terni.

60. Dare atto che il Dirigente Medico  Dott.ssa Maria Teresa Falcinelli è assegnato alla S.S. 

“Centro di Salute 1”, struttura semplice interna al Distretto Terni.

61. Dare atto che il Dirigente Medico  Dott.ssa Paola Paoli è assegnato alla S.S. “Centro di 

Salute 3”, struttura semplice interna al Distretto Terni.



62. Dare atto che il Dirigente Medico Dott.ssa Daniela Tarara è assegnato alla S.S.” Centro di 

Salute 3”, struttura semplice interna al Distretto Terni.

63. Dare atto  che le disposizioni  contenute  nei  punti  da 1 a 62 del  presente provvedimento 

integrano, innovando limitatamente a quanto di afferenza, i contenuti di cui alla Delibera del 

Direttore  Generale  n.  816/2017  restando,  pertanto,  invariate  le  altre  innumerevoli 

disposizioni ivi contenute.

64. Notificare il presente atto ai professionisti interessati.

65. Trasmettere il presente atto alle articolazioni aziendali. 

66. Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e al Collegio di Direzione. 

Il Responsabile Ufficio Relazioni Sindacali, 

Politiche del Personale e Sistema Valutativo 

(Dott.ssa Davina Boco) 


